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Principales logros 2025

INDEPORTES ANTIOQUIA

Deporte, recreación y actividad física para la transformación social: 
✓ Más de 400.000 participantes en eventos y actividades para la promoción del deporte formativo, recreación y de actividad física realizados en 

Antioquia.
✓ Más de 54.000 deportistas, entrenadores y delegados se beneficiaron en las fases subregionales y finales departamentales de los Juegos Deportivos 

Institucionales.
✓ 35 convenios celebrados con los municipios sedes de los Juegos Deportivos Institucionales realizando una inversión de más de 20.000 millones para 

la activación económica municipal.

✓ 125 municipios asesorados e incluidos en la medición del Semáforo DRAF con información de valor sobre las ofertas programáticas, el impacto 
poblacional y la inversión realizada en el sector del deporte, la recreación y la actividad física.

✓ 9 encuentros para la articulación institucional de los entes deportivos municipales de Antioquia en los que participaron cerca de 1.000 gerentes, 
directores, coordinadores y monitores de los 125 municipios

✓ Más de 3.900 personas certificadas en cursos y capacitaciones en modalidad presencial y virtual para el fortalecimiento del talento humano de las 
organizaciones y entes municipales del sector del deporte, la recreación y la actividad física.

✓ 121 municipios beneficiados con nuevas dotaciones de implementación para deporte, recreación y actividad física, incluyendo 26 nuevos Centros de 
Promoción de la Salud..



Principales logros 2025

INDEPORTES ANTIOQUIA

Proyecto Indicador de producto PDD
Meta cua
trienio

Meta 2025
Avance PDD 

2025

Ejecución 
financiera sept 

30 (en 
millones de 

$$)

Fortalecimiento de los juegos deportivos 
institucionales en los municipios del departamento de 
Antioquia 

Personas beneficiadas en juegos 
deportivos institucionales (Ind. 
Acumulado)

65.816 
8002

91.835 
(139,53%)

$22.099

Capacitación para el sector del deporte, la 
recreación y la actividad física en el departamento 
de Antioquia

Talento humano de Antioquia capacitado 
para fortalecer habilidades en recreación, 
actividad física y formación para el bien-
estar (Ind. Acumulado)

3.600 
1050

4.924
(136,78%)

$1.267

Desarrollo y promoción del deporte formativo, la 
recreación y la actividad física en el departamento 
de Antioquia

Personas atendidas enprogramas de 
recreación, deporte formativo y actividad 
física para el Bien-estar (Ind. 
Mantenimiento)

365.600
365600

249.902
(42,09%)

$7.742

Cofinanciación de dotación de implementación para 
el deporte la recreación y la actividad física en le 
departamento de Antioquia. 

Dotación en recreación, actividad física, 
deporte social comunitario entregadas 
(Ind. Acumulado)

492 
121

154
(31,30%)

$3,983

Asesoría y acompañamiento institucional para el 
deporte formativo, la recreación y la actividad física

Municipios apoyados, asesorados y 
acompañados en programas de 
recreación, actividad física y deporte 
social comunitario (Ind. Mantenimiento)

125 
125

0
(25,00%)

$6,587



Principales logros 2025

INDEPORTES ANTIOQUIA

Desarrollo del rendimiento deportivo para la competencia

✓ Apoyos económicos en promedio 564 atletas y para-atletas 
✓ Apoyos alimentación 828 estímulos entregados a atletas y para-atletas
✓ Se han contratado a 215 entrenadores para brindar apoyo técnico a los atletas

✓ Apoyo con aseguramiento 1650 ateltas y para-atletas 
✓ Apoyos educativos 828 atletas y para-atletas.
✓ Apoyo por resolución Deportistas de:  Triatlón, Vela, Atletismo, Esgrima, Para-Atletismo, Patinaje, Golf, Ecuestre, Tenis de mesa, Act-sub, 

Rugby silla de ruedas, Esquí Náutico, Boxeo, Voleibol sentado, Para- fútbol 7, Remo, Surf

✓ Convenios realizados con 38  Organizaciones Deportivas por mas de $6,000,000,000 
✓ Se han prestados mas 15.000 atenciones médicas 



Principales logros 2025

INDEPORTES ANTIOQUIA

Proyecto Indicador de producto PDD
Meta 

cuatrienio
Meta 2025

Avance PDD 
2025

Ejecución 
financiera sept 

30 (en 
millones de 

$$)

Apoyo económico a las organizaciones deportivas 
que representan en competencia al departamento 
de Antioquia

Organizaciones deportivas de alto 
rendimiento apoyadas (Ind. 
Mantenimiento)

13 
13

36
(50,00%)

$6,812

Apoyo técnico a atleta y para-atletas que 
representan en alto rendimiento deportivo al 
departamento de Antioquia

Atletas con apoyo técnico (Ind. 
Mantenimiento) 1.600 

1600
1.852

(50,00%)
$10.055

Apoyo y subvención para satisfacer necesidades 
propias del proceso de preparación y competencia 
de los atletas y para-atletas de alto rendimiento del 
departamento de Antioquia

Estímulos entregados para el desarrollo 
deportivo de atletas (Ind. Mantenimiento) 1.600 

1600
23.765

(50,00%)
$14.184

Asesoría médica y de ciencias aplicadas al desarrollo 
del rendimiento deportivo de atletas y para-atletas 
de Antioquia

Servicios de atención médica 
especializada para el desarrollo 
deportivo de atletas realizados (Ind. 
Mantenimiento)

15.000 
15000

16.738
(50,00%)

$1.293

Fortalecimiento del desarrollo deportivo con miras al 
alto rendimiento competitivo de los atletas del 
departamento de Antioquia

Personas en semilleros de talento 
deportivo en las subregiones de 
Antioquia (Ind. Mantenimiento

257 
257

60
(30,84%)

$903



Principales logros 2025

INDEPORTES ANTIOQUIA

Espacios deportivos protectores e incluyentes

✓ De la convocatoria de Indeportes se viabilizaron y están en proceso de firma de convenios 11 proyectos por valor aproximado de 7.200 
millones con los siguientes municipios: Yolombó, Yalí, Pueblorrico, Caldas, Cocorná, Amalfi, San Roque, Turbo, El Santuario y parques 
infantiles en diferentes municipios.

 

✓ Se firmó convenio con la gobernación de Antioquia, para el apoyo a la viabilidad de proyectos de tasa de Seguridad con lo que se busca 
impactar 108 municipios para 171 proyectos. 

✓ Se han entregado 22 proyectos de los 29 viabilizados en 2024 y que se han estado ejecutando durante este año correspondiente a los siguientes municipios: 
Envigado, Liborina, Maceo, Sabanalarga, San Pedro de los Milagros,  El Retiro, Tarso, El Santuario, Concordia, Santo Domingo, San Jerónimo, San Pedro de 
Urabá, Abriaqui, Salgar, Jericó, Granada, Támesis, Angelópolis, Vegachí, San Juan de Urabá, El Peñol, Yolombó.



Principales logros 2025

INDEPORTES ANTIOQUIA

Proyecto Indicador de producto PDD
Meta 

cuatrienio
Meta 2025

Avance PDD 
2025

Ejecución 
financiera 

sept 30 (en 
millones de 

$$)

Mantenimiento, adecuación, mejora de escenarios 
deportivos o equipamientos en el departamento 
de Antioquia

Escenarios deportivos o equipamientos 
adecuados, mantenidos o mejorados (Ind. 
Acumulado)

80 
24

22
27,50%

$1.563

Construcción de escenarios deportivos en el 
departamento de Antioquia

Infraestructura deportiva construida (Ind. 
Acumulado) 18 

6
0

0,00%
$3.142



Principales logros 2025

INDEPORTES ANTIOQUIA

Fortalecimiento y gestión para el desarrollo deportivo 

✓ Se han venido actualizando los sistemas de Gestión necesarios para el funcionamiento de la Entidad. 
✓ Se estan realizando auditorias y preauditorias para el mejoramiento de los Sistemas de Gestión
✓ Se adquirió y se está implementando el software para el Direccionamiento Estratégico, El Sistema de Gestión de Calidad y para la gestión 

del Talento Humano

✓ Gobierno Digital / Datos Abiertos: Se definió y aprobó por el Comité de Gestión y Desempeño el plan de Datos Abiertos de la entidad. A la fecha se 
han publicado 2 bloques de datos en el portal de datos.gov.co.

✓ Se finalizó la implementación IPV6. 
✓ Se diseñó e implementó un sistema de gestión en protección de datos personales aplicable a los procesos misionales y administrativos de Indeportes 

Antioquia.

✓ Creación y publicación de hojas de vida de trámites y Opas. 
✓ Se logró la incorporación de mayores recursos para la entidad, fortaleciendo la ejecución de procesos institucionales.
✓ Fue posible la intervención en el mantenimiento correctivo a 4 de las 5 sedes, con avance de más del 50% en la ejecución de las obras
✓ Se ha logrado la primera fase de organización de expedientes contractuales: 302 cajas de archivo con los consecutivos contractuales que cubren 

expedientes de las vigencias 2013 a 2016.



Principales logros 2025

INDEPORTES ANTIOQUIA

Proyecto Indicador de producto PDD
Meta 

cuatrienio
Meta 2025

Avance PDD 
2025

Ejecución 
financiera 

sept 30 (en 
millones de 

$$)

Fortalecimiento de los sistemas de información y 
la gestión estratégica para el deporte, la 
recreación y la actividad física de Antioquia

Sistemas de información para el deporte la 
recreación y la actividad física 
implementados (Ind. Mantenimiento)

3 
3

2
(33,33%)

$389

Mantenimiento de la infraestructura de las sedes 
operativas para la prestación de servicios 
deportivos, recreativos y de actividad física en 
las regiones de Antioquia

Sedes operativas, funcionales y con 
mantenimiento para la prestación de 
servicios deportivos, recreativos y de 
actividad física en las regiones (Ind. 
Mantenimiento)

3 
3

4
25,00%)

$7.289



82.064

Presupuesto 2026

NOMBRE DE LA DEPENDENCIA

Inversión

Funcionamiento

$
En millones

$
En millones

Total

$
En millones

104.819

22.756



Presupuesto 2026

NOMBRE DE LA DEPENDENCIA 

Total

$
En millones

Inversión

$82.064

$ 0
$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

Destinación Específica Libre Destinación

M
ill
o
n
e
s

82.063,69

*Para modificar se debe seleccionar el gráfico, 
dar clic derecho, seleccionr “modificar datos” e 
ingresar los valores completos sin separaciones.



Presupuesto 2026

INDEPORTES ANTIOQUIA 

Total

$
En millones

Vigencias 
Futura

$986,46

$ 0
$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

$ 0

Destinación Específica Libre Destinación

M
ill
o
n
e
s

986,46

*Para modificar se debe seleccionar el gráfico, 
dar clic derecho, seleccionar “modificar datos” e 
ingresar los valores completos sin separaciones.



Presupuesto 2026

INDEPORTES ANTIOQUIA

Línea Componente Programa ValorProyecto

2.1 Bien-estar: salud integral 
2.1.7. Deporte, recreación 
y actividad física para la 

transformación social

Capacitación para el sector del 
deporte, la recreación y la 

actividad física en el 
Departamento de  Antioquia

Asesoría y acompañamiento 
institucional para el deporte 
formativo, la recreación y la 

actividad física en el 
departamento de Antioquia

Fortalecimiento de los juegos 
deportivos institucionales en los 
municipios del departamento de 

Antioquia

Cofinanciación de dotación de 
implementación para el deporte la 
recreación y a la actividad física 
en el departamento de Antioquia

Desarrollo y promoción del 
deporte formativo, la recreación y 

la actividad física en el 
departamento Antioquia

$1.175.233.382 

$9.999.924.714  

$12.617.377.952 

$4.426.257.050  

$5.314.350.397 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1.7. Deporte, recreación 
y actividad física para la 

transformación social

2.1.7. Deporte, recreación 
y actividad física para la 

transformación social

2.1.7. Deporte, recreación 
y actividad física para la 

transformación social

2.1.7. Deporte, recreación 
y actividad física para la 

transformación social



Presupuesto 2026

INDEPORTES ANTIOQUIA

Línea Componente Programa ValorProyecto

2.1 Bien-estar: salud integral 
2.1.8. Desarrollo del 

rendimiento deportivo 
para la competencia

2.1.8. Desarrollo del 
rendimiento deportivo 
para la competencia

2.1.8. Desarrollo del 
rendimiento deportivo 
para la competencia

Apoyo técnico a atletas y 
para-atletas que representan 
en alto rendimiento deportivo 
al departamento de Antioquia

Apoyo y subvención para satisfacer 
necesidades propias del proceso de 
preparación y competencia de los 

Atletas y Para-atletas de alto rendimi
 ento del 
departamento de Antioquia

Apoyo económico a las 
organizaciones deportivas que 
representan en competencias 
al departamento de Antioquia

Fortalecimiento del desarrollo 
deportivo con miras al alto 

rendimiento competitivo de los 
atletas del departamento de 

Antioquia

Asesoría médica y de ciencias 
aplicadas al desarrollo del 

rendimiento deportivo de atletas 
y para-atletas de Antioquia

$12.750.992.220  

$9.847.128.972  

$6.253.000.677 

$677.068.514  

$1.782.973.419 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1.8. Desarrollo del 
rendimiento deportivo 
para la competencia

2.1.8. Desarrollo del 
rendimiento deportivo 
para la competencia



Presupuesto 2026

INDEPORTES ANTIOQUIA

Línea Componente Programa ValorProyecto

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1.9. Espacios 
deportivos protectores 

e incluyentes

2.1.9. Espacios 
deportivos protectores 

e incluyentes

Mantenimiento de la 

infraestructura de las sedes 
operativas para la prestación de 
servicios deportivos, recreativos 

y de actividad física en las 
regiones de Antioquia, Apartadó, 

Guatapé y Medellín

Mantenimiento, adecuación, 
mejoras de escenarios deportivos 

o equipamientos en el 
departamento de Antioquia

Construcción de escenarios 
deportivos en el 

departamento de Antioquia

Fortalecimiento de los sistemas de 
información y la gestión 

estratégica para el deporte, la 
recreación y la actividad física de 

Antioquia

2.1.10. Fortalecimiento y 
gestión para el 

desarrollo deportivo 

$9.924.728.399 

$2.752.631.755 

$4.242.001.524  

$300.000.000 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2- Cohesión desde lo 
social 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1 Bien-estar: salud integral 

2.1 Bien-estar: salud integral 
2.1.10. Fortalecimiento y 

gestión para el 
desarrollo deportivo 
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